

KURJER BIAŁOSTOCKI

ORGAN BIEN KOLEJÓWSTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni poświęconych.

Numer polityczny 20 marst.

Przebiegła wynosi: miesięcznie 400 mk. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Administracja od godz. 9 do 2 i od 5 do 7 oraz Polska kartownia gazet p. Brzostowskiej przy kościele.

Redakcja i Administracja: ULICA LEBLONOWA nr 1.
Redaktor przyjmuje od p. 1 do 2 i od p. 6 do 7 w.

Cena ogłoszeń: za wiersz nieparełowy przed tekstem 100 mk. w tekście 200 mk., za tekstem 75 mk. Nekrologia 30 mk. Drobne po 30 mk. za wyraz, dla poszukujących pracy 5 mk. Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

Po śmierci Papieża.

Śmierć Benedykta XV zaskoczyła formalnie cały świat, ponieważ nastąpiła niespodziewanie, a choroba trwała zaledwie parę dni. Na okres zasiadania na stolicy Piotrowej zmarłego Papieża przypadała dla świata całego niezmiernie ciężka, jedyna bodaj w swoim rodzaju od lat wielu, próba, gdyż rozpaliko się zarzewie obrzydliwych i jęny, która pociągnęła z sobą śmierć setek tysięcy, a nawet milionów ludzkich istnień, rozpasła dzikie instynkty ludzkie, podespała cały szereg praw, ustanowionych przez cywilizację, obróciła w niwecz wiele zabytków kulturalnych, tak, że świat obecnie odradza się niejako, dźwiga z ruin, powstaje do nowego życia. Złóżczyła ciężko dotknęła wojna światowa Polskę i chociaż odzyskałszy po niej niepodległość, chociaż zostały przekreśione gwałty rozbiorów, a Polska znów znalazła się w szeregu innych narodów, zaczynając nowy okres rozwoju, wszakże okupiła to istnienie potokami krwi, wylanymi na polach bitew przez Jej synów i to w dodatku w niezwykle tragicznych warunkach, gdyż niejednokrotnie brat musiał przeciwko bratu walczyć, synowie jednej matki zabijali się wzajemnie w obcych walcach mundurach.

odrazu dwóch kardynałów, którzy też będą reprezentować naszą Ojczyznę, na nadchodzącym concilium. W dziedzinie zagadnień międzynarodowych należy podkreślić, że Stolica Apostolska za rządów Benedykta XV zdołała zejść stanowisko, które nakazywało poszanowanie względem Niej nie tylko ze strony katolików, lecz również wszystkich należących do innych wyznań. Zmarły Papież starał się usilnie kilkakrotnie, aby swym wpływem przerwać ten straszny rozlew krwi, spełniając tem samym swe zaszczytne posłannictwo, a chociaż Jego próby spełzyły na niczem, wszakże zdołał doprowadzić do tego, że wpływ katolicyzmu wzmocnił się coraz bardziej we wszystkich krajach, rósł i potężniał. Jednym z najznamienitszych bodaj czynów będzie nawiązanie ponowne ścisłej łączności pomiędzy

Francją a Watykanem, dowodem czego jest fakt, iż ta pierwsza po pewnym czasie wysłała znów swego przedstawiciela do boku Papieża. Kto teraz zasiadzie na Stolicy Piotrowej, by sprawować rządu nad katolickim światem, jako Jego Najwyższy Kapłan, trudno przesądzać i bawić się w przepowiednie. Są wymienione rozmaite kandydatury, jako t. zw. papabile, czyli tych, którzy mogą zostać Papieżami. Czy jeden z posódn tych kardynałów zostanie wybrany przyszłość nie daleka okaże, w każdym razie czeka Nowego Najwyższego Dostojnika Kościoła niezmiernie trudne i odpowiedzialne zadanie i sterowanie łodzią powierzono Jego pieczy Instytucji wszechświatowej poprzez odmetę i wiry rozpasania doby powojennej ku przystani całkowitej potęgi, rozkwitu i tryumfu Kościoła.

Z Komisji Sejmowych.

Warszawa, 27.1. (tel. wł.) Komisja konstytucyjna przyjęła artykuł postanawiający o działalności Min. Przemysłu i Handlu. Dalej wezwala rząd, aby w najbliższym czasie oświadczył się w sprawie złożenia ministerstwa R. bót Publicznych, Poczty i Zdrowia.

mniejszości zostanie zgłoszony przez posłów Zaluskę i Liebermana.

Komisja wojskowa przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o pragmatyce oficerów. Projekt wejdzie na piątku za dwa tygodnie. Sprawodawcą większości Komisji jest poseł Anusz. Wulosek

Komisja spraw zagranicznych obradowała pod przewodnictwem posła Stanisława Grabskiego. Przewodniczący delegacji polskiej do rokowań górnośląskich, p. Olszowski, złożył sprawozdanie ze stanu rokowań w sprawie gospodarczej. P. Olszowski oświadczył, że przedmiotowa konferencja wykazuje swe prace i wszystko uzgodniła mimo dużych trudności.

Posel Zamoycki u Poincar'e go.

Warszawa, 27.1. (t. wł.) Pierwsza audjencja posła Zamoyckiego u prezydenta Poincare trwała bardzo długo i nosila charakter bardzo serdeczny. Poruszone byly wszystkie sprawy aktualne, szczególnie kwestje dotyczace

ce konferencji genueskiej. Traktat handlowy z Francja zc stanie podpisany w najblizszych dniach. Pogloski o wyjezdzie min. Skirmunta do Paryza na razie nie potwierdzaja sie.

TELEGRAMY.

Z Sejmu.

Warszawa, 27.1. (tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu interpelacje wnosil między innymi poseł Gładziński, z wezwaniem zeby rząd poinformowal do 1 dnio Sejmu o swoich planach co do zmiany uposazenia urzedników. Druga interpelacje wnosil poseł Gładziński do ministra spraw zagranicznych w sprawie nieuznania panstwa polskiego przez Chiny, wskutek czego Polacy tam zamieszkalni są narazeni na szkany i nie mogą uzykać zadnego miejsca o charakterze publicznym.

nych przez nich gruntów i zajętych pomieszczeń. Cała ustawa przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Przystąpiono do dalszego głosowania nad ustawą o państowej służbie cywilnej, przyjmują: dwie poprawki rządu. Pierwsza z nich postanawia, że posunięcie do wyższego stopnia pracy z urzędu następuje tylko w razie gdy urząd posiada kwalifikacje przynajmniej dobre. Druga poprawka zastrzega, że Rada Ministrów określi do jakiego stopnia służby, względnie pracy może być posunięty funkcjonariusz każdej kategorii. Całą ustawę przyjęto w drugim czytaniu. Trzecie czytanie odłożono do następnego posiedzenia.

Przystąpiono do 3 czytania noweli do ustawy o ograniczeniu sprzedaży napojów alkoholowych. W dyskusji zabierali głos poseł Wroblewski, poseł Gładziński i sprawodawca Lewandowski. Poczem ustawę przyjęto w trzecim czytaniu, tak jak była uchwalona w drugim czytaniu.

Następnie ks. Wojnarowicz w imieniu komisji politycznej polskiej, referował sprawę żądania prokuratora w Poznaniu, by Sejm zezwolił na ściganie posłów: ks. Klisa i p. Tommasza, za to, że w piśmie do ministra b. dzielnicy pruskiej zaatakowali starość Wyczeńskiego, że krywd i auczycieli głuchoniemych. Komisja postanowiła odmówić żądaniu prokuratora i Sejm ten wniosek przyjął.

Nastąpiło sprawdzenie komisji rolnej o ustawie w przedmiocie uwolnienia osób uprawiających działki ziemi na cudzych gruntach na obszarze województwa nowogródzkiego, powiatu i wołyńskiego, oraz powiatów grodzieńskiego, wolkowyskiego i bielowskiego w województwie białostockim do czasow. g. użytkowała uprawia-

wności zmitrowicz wnosil rezolucje, aby ustawa obowiazywala na Kresach wschodnich. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu Poczem przystąpiono do sprawozdania komisji oświaty o projekcie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół powiatowych i o odbudowie szkół powiatowych.

Po referacie posła Baranowskiego przyjęto nagliść jego wniosku w sprawie jego noweli do ustawy likwidacji serwitutów w b. Kongresówce.

Rokowania handlowe z Rosja i Ukraina.

Warszawa, 27.1. (tel. wł.) Dowiadujemy się, że rokowania dotyczące naszych stosunków handlowych z Rosja i Ukraina, rozpoczyna się w dniach najbliższych.

Rozkaz opuszczenia Polski.

Warszawa, 27.1. (tel. wł.) Splewaczka żydowska Iza Kremer otrzymała rozkaz opuszczenia Polski z dniem 1 lutego b. r.

Powrót p. Kawakami.

Warszawa, 27.1. (t-l. wł.) Przedstawiciel Japonii p. Kawakami po dłuższej nieobecności powrócił do Warszawy. W najbliższym czasie p. Kawakami urządzą raut, na który otrzymają zaproszenia wszyscy wybitniejsi przedstawiciele klubów sejmowych.

Delegacja przemysłowców łódzkich.

Warszawa, 27.1. (tel. wł.) Do Warszawy przyjechała na konferencję z Ministrem Handlu i Przemysłu delegacja przemysłowców łódzkich.

Pogrzeb posła Swidy.

Warszawa, 27.1. (tel. wł.) Dziś o godzinie 11 przed południem odbył się pogrzeb posła Adolfa Swidy. W pogrzebie wzięli udział posłowie z marszałkiem Trąpczyńskim, rządnymi, oraz tłumy publiczności.

Dodatek dla urzędników.

Warszawa, 27.1. (tel. wł.) Za podstawę obliczeń 50 proc. dodatku dla urzędników ma być podana poborów lutowych z r. 1922. Dodatek ten otrzymają bez wyjątku wszyscy urzędnicy, którzy zajmują stanowiska od 1 stycznia 1922 r.

W sprawie obchodu dnia otwarcia Sejmu.

WILNO, 27.1. (t-l. wł.) Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie organizacji społecznych w sprawie obchodu dnia otwarcia Sejmu. Udział wzięli również żydzi.

Mrozy w Poznaniu.

POZNAN, 27.1. (t-l. wł.) Z powodu zbyt silnych mrozów zapowiedziano zamknięcie szkół w Poznaniu.

Możliwość dymisji L. George'a.

PARYŻ, 27.1. (tel. wł.) W kołach politycznych mówią dużo o możliwości ustąpienia Lloyd George'a wskutek przesilenia w stronniactwie koalicyjnym i pod wpływem opinii publicznej w Anglii, która zwraca się przeciwko niemu.

Zwrot gmachu ambasady.

WASZYNGTON, 26.1. (t. wł.) Przedstawicielstwo niemieckemu w Waszyngtonie zwrócono gmach ambasady, który był sekwestrowany jako własność nieprzyjacielska.

liż do najbliższych odkryć prof. S. Inazoli.

Niektóre próbki próbek... chwały pełną okazywało, jedne koloru żółtego, inne czarnego z czarnymi smugami...

Przewodniczący rady komisarzy lud wyci Ukrainy, Rakowski zamieścił w „Więściach” obszerny artykuł o Sowieckiej Ukrainie...

Fale morskie. Wobec fantastycznych danych o wysokości fal morskich, w nowoczesnej literaturze polskiej naszymi

ostatnim czasie naukowo stwierdzone. Najwyższe fale, badane w ostatnich 50 latach na otwartym morzu, nie przewyższyły 8 m. wysokości.

Najwyższa fala wogóle spotykana się na południowej kuli ziemskiej, a mianowicie 12 metrów, lecz wysokość ta nie jest ściśle sprawdzona.

Jak wysokie miedzię wabił arafia? Pewien lotnik amerykański wzniósł się na dwu płatowcu na wysokość 12.330 metrów.

Gdy aparat znajdował się na wys. 12433 mtr. a termometr notował 58° niżej zera, motor przestał działać...

W miarę coraz wyższego lotu aeroplanów wzrasta też ich szybkość. Na ostatnim konkursie lotniczym we Francji, pewien lotnik osiągnął szybkość 273 kilometrów na godzinę.

Handlowe

W tym czasie poraz pierwszy uwzględnione jest żądanie od importatorów deklaracji wartości towarów importowanych.

W tym czasie poraz pierwszy uwzględnione jest żądanie od importatorów deklaracji wartości towarów importowanych.

W cyfrach zaokrąglonych przedstawiają się te liczby tak: W październiku 1921 roku import wyniósł 30 milionów tnu.

W październiku 1921 roku import wyniósł 30 milionów tnu. metr. o wartości 14 miliardów marek niemieckich, a eksport 20 milionów tnu metr. o wartości 10 miliardów marek niemieckich.

Bilans handlowy Niemiec pogorsza się widocznie w temple przyspieszonym. Podczas, gdy

eksport przewyższył import o 2 miliardy, podwyższył się import jednocześnie o przeszło 3 miliardy.

Ogółem pod koniec października przewaga importu nad eksportem przekroczyła cyfrę 4 miliardów marek niemieckich.

Cyfra ta rzucają na polecenie Niemiec światło jaskrawe uzasadniając pogląd, że niewątpliwie bardzo silny wzrost eksportu niemieckiego (nie co do ilości) lecz co do wartości w markach papierowych bynajmniej nie może być uważany za dowód, że sytuacja prz. myślu niemieckiego jest bardzo pomyślna.

Przebieg sytuacji ta mimo ogromnych zleceń jest bardzo złą. Przemysł niemiecki osiąga takie zamówienia tylko koszt- m tego, że uprawia na największą skalę dumping walutowy, który stosowany na dłuższą metę, dezorganizuje nietylko życie ekonomiczne całej Europy, ale i przedewszystkiem samej Niemiec.

Państwa europejskie o dobrej walucie wykupują wprost „substancję” państwa niemieckiego, a ponieważ nawet za najlepszych czasów przedwojennych państwo niemieckie musiało importować olbrzymie ilości wiktuałów i surowców, przeto nieludno przewidzieć, że doznany rozkwit przemysłu niemieckiego nie będzie trwał długo i że pod tym względem zacznie się dla Niemiec niedługo bardzo ciężki okres.

Wielka odbiór się w Piotrogradzie nie-ważne zebranie gieldowe. Transakcje były przeprowadzone na kilka miliardów rubli. W charakterze stałych gości i prawa wstępu na giełdę mają w liki firmy prywatne tak rosyjskie jak i zagraniczne.

Drobne ogłoszenia

Gawęd-wy buchalter lub administrator, były starszy wchmi-trz armji polskiej, dziś zdemobilizowany, poszukuje posady. Może p. zająć też administratorem lub kierownikiem kancelarii w urzędzie albo na wsi. Łaskawe oferty uprasza się składać pod adresem administracji „Kurjera Białostockiego” na imię A. B.

Przewodnik Handlowo-Przemysłowy po Białymstoku.

Broń.

I. Chilecki, ul. Warszawska No 27. Przerabia, odnawia i reperuje.

Biura Techniczno-Handlowe.

Biuro Tech. Han. Inż. H. Umarski, Kulszowa 26 i 28. Telef 206. Maszyny rolnicze. Filja w Baranowiczach.

Biura transportowe.

Hanzapol — Powszechnie Towarzystwo Transportów i Złogów Sp. z ogron. Oddział w Białymstoku, ul. Sienkiewicza 34. T. L. 112.

Nawieksze Two okręto- towie „Cumard Linie” sprzedawają sztywne do Ameryki, Kanady, Meksyku i Kuby. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. Białystok, Sienkiewicza 19.

Domy handlowe.

D. m. handl. wy. S. Oniatow Perłowski, ul. Lipowa 6, te-

lefon 70, poleca po cenach konkurencyjnych manufaktur, artykuły spożywcze kolonialne, obuwie damskie, meble i dekoracje, sukry podszewiane, miękkie, naczyńia kuchenne emalowane, żelazne, wyroby szklane Hart i Botal.

Chrześcijański Dom Handlowy „Rozwój” Sienkiewicza 2. Cukier wagonowo, karmelki i wyroby cukiernicze Teodor Biskupski, Warszawa. Sól, towary kolonialne i różne spirytualia.

Kooperatywy, hurtownie.

Chrześcijańskie Stowarzyszenie Spółdzielcze „Zjednoczenie”. Sklep główny i składnica: Rynek Kosciuszki No 8. Filja i biuro, Rynek Kosciuszki No 2a. Artykuły spożywcze, naczyńia, wyroby szklane, towary lokcyjne i galanterijne.

Hurtownia Chrześcijańskiego Zrzeszenia Kupców, ul. Warszawska 5. Wielki wybór towarów kolonialnych. Ceny zniżone.

Krawcy.

Pierwszorządca chrześcijańska pracownia ubrania w. jaskowego i cywilnego cich-wanego majstra Michała Moll nowskiego. Przyjmuje od szalunki na płaszcze i frędzle woikowe, oraz palta, k-stiumy, futra, surduty, smokingi cywilne i bekieszki z materia- łów własnych i pp. klientów za wykowne i sumienne wykonanie robót wielki złoty medal, Warszawa 1910 r. i krzyż honorowy, Neapol 1913 r. Białystok, ul. Lipowa d. m. Pucal- skiego (nabrzeżekwo Soboru). Odstalunki wykonują się sumiennie i punktualnie.

Księgarnie.

Księgarnia Nauzy- oielaka Ska z o. o. ul. Sienkiewicza 21. Poleca: Podręczniki dzieła naukowe, literackie, społeczne, techniczne, rolnicze, muzyczne, papier, przyb. mat. pisn. księgi buhalter. i t. d. Hurt-d-tal.

Księgarnia św. Kazi- mierz Rynek Kosciuszki — poleca dzieła naukowe, bele- trystykę, podręczniki szkolne, mapy i t. d.

Magazyny damskich ubrań.

A Kotkowskiej, ul. Rynek Kosciuszki No 3. Poleca suknie, palta, spódnicę.

Obuwie.

St. Młynozyt (junior), ul. Lipowa 26 tel 286.

Samitowski, ul. Lipowa 17

Przemysł właniany.

Instalady włowiżdźalowe. Nasbach E. Zanludowska szosa. Fabryka sukna.

Restauracje i Jadłojajne.

„Hallerowanka” ul. War- szawska róg Pałacowej. Właści- ciel Białawski. Kuchnia wybo- rowa. Ceny niskie.

Skóry.

Białostocka Hurtownia Sker, ul. Kilińskiego 9.

Skład win i likierów kolonialnych.

Bracia Głowickcy, Rynek Kosciuszki 9, polecają: wina, wódki, liki ry, cygara, cukier, ciastka, torty, pierunki, orzechy, fglowocuwie suszone, mąkę kartoflaną, masło, sery, olei rzepakowy, świ-ce, kaszę gryczaną, śelkizy. Skład win, wódek i artykułów spożywczych Z. Orłowska Pałacowa 16.

Technika i elektryczność.

R. Godyki — Cwirko i Ska, Spółka Techniczno- Przemysłowa w Warszawie, Oddział Białystok, Rynek Kosciuszki Nr. 15. Przedstawiel- stwa pierwszorządnych fabryk krajowych i zagranicznych, silniki, żarówki elektryczne, rury i odlewy żelazne, blacha mosiężna, ocucia do drzwi i okien- wszelkie artykuły techniczne i budowlane. Dostawa z pierw- szego źródła. Urządzenia tar- taków, młynów i t. p. Narzę- dzia rolnicze.

Kto chce coś kupić, coś sprzedać, znaleźć posadę, dostać pomocników, zgubę odnalazć, aby o tego firmie, przedsiębior- stwie lub handlu wiedziano, znaleźć dzierżawę majątku, odstąpić w dzierżawę majątek. niech się ogłosi w dziale drobnych ogłoszeń „Kurjera Białostockiego”, gdzie wyraz kosztuje tylko 20 mk. (dla poszukujących pracy 5 mk.).

„NOWE ŻYCIE” Ilustrowane narodowe pismo kresowe Wychodzi tygodniowo w dwóch wydaniach Grodzińskim i Białostockim. Szczególnie przyteczne dla ludu wiejskiego. Walczy z wrogami polskości na Kresach Wschodnich. Najlepsze pismo ludowe dla ogłoszeń. Kosztuje 200 marek kwartalnie. Konto P.K.O. N. 80021. Adres Główniej Redakcji i Administracji Grodno, Batorskiego 8.

ODDZIAŁ „KURJERA BIAŁOSTOCKIEGO” w SUWAŁKACH Krzywa Nr. 118 przyjmie ogłoszenia i ogłasza. Ogłoszenia drobne dla poszukujących pracy 5 mk. za wyraz.